
1 

Husitská teologická fakulta 

Univerzity Karlovy 

 

Státní závěrečná zkouška (magisterská) 

Sociální práce 

 
Tematické okruhy: 

1. a) Vymezení sociální práce. Pojmy, cíle, metody, úrovně a aktivity sociální 

práce. Základní koncepty oboru. Paradigmata sociální práce. Interdiscipli-

nární pojetí sociální práce. 

b) Sociální vyloučení – definice. Chudoba jako sociální událost: definice, 

dělení, příčiny – ohrožené skupiny. Životní a existenční minimum, řešení 

hmotné nouze. Chudoba a sociální služby. Bezdomovectví: definice, druhy, 

příčiny, sociální služby.  

Literatura: 

ADAMS, Robert. Empowerment, Participation and Social Work. New York: Pal-

grave, Basingstoke, 2008. ISBN 978-0230019997. s. 19-56 

MAREK, Jakub. STRNAD, Aleš, HOTOVCOVÁ, Lucie. Bezdomovectví v kontextu 

ambulantních sociálních služeb. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-262-0090-1. 

s. 26-112 

MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. Praha: Portál, 2005. s. 275. ISBN 80-

7178-549-0. s. 213. s. 217-218. 

MATOUŠEK, Oldřich a kol. Základy sociální práce. Praha: Portál, 2001. s. 292. 

ISBN 80-7178-473-7. s. 183-192. 

MATOUŠEK, Oldřich, KOLÁČKOVÁ, Jana, KODYMOVÁ, Pavla. Sociální práce v 

praxi. Praha: Portál, 2005. s. 345. ISBN 80-7367-002-X. s. 299-328.  

MATOUŠEK, Oldřich a kol. Metody a řízení sociální práce. Praha: Portál, 2003. s. 

371. ISBN 80-7178-548-2 s. 19-48.  

TOMEŠ Igor. Úvod do teorie a metodologie sociální politiky. Praha: Portál, 2010. 

s. 424. ISBN 978-80-7367. s. 254 – 274. 

TOMEŠ Igor. Sociální právo České republiky. Praha: Linde, 2014. ISBN 978-80-

7201-938-0. s. 227-234. 



2 

2. a) Teorie v sociální práci. Systemický přístup v sociální práci. Kognitivně 

– behaviorální teorie. Přístup orientovaný na úkoly. Sociálně – ekologický 

model v sociální práci. 

b) Komunikace v poradenském procesu s různými typy klientů, vhodné 

techniky (mlčící klient, agresivní klient, stěžující si klient, nedobrovolný 

klient, klient v odporu, manipulující klient). Poradenství a mediace v soci-

ální práci. Supervize (cíle a typy). 

Literatura: 

MATOUŠEK, Oldřich a kol. Základy sociální práce. Praha: Portál, 2001. s. 292. 

ISBN 80-7178-473-7. s. 183-248. 

MATOUŠEK, Oldřich a kol. Metody a řízení sociální práce. Praha: Portál, 2003. s. 

371. ISBN 80-7178-548-2. s. 83-116. 

VYBÍRAL, Zdeněk, Psychologie komunikace. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7178-

998-4. s. 245 – 270. 

3. a) Komunitní sociální práce: cíle, principy, práce v triádě, motivace členů 

komunity. Management v sociální práci, vedení a motivace týmu. Financo-

vání neziskových organizací.  

b) Rodina jako malá sociální skupina. Funkce rodiny. Fungování rodiny  

a její posuzování. Význam rodiny vzhledem k psychosociálním potřebám 

členů. Typy rodiny v čase. Výchovné styly a jejich dopad. 

Literatura: 

MATOUŠEK, Oldřich a kol. Metody a řízení sociální práce. Praha: Portál, 2003. s. 

371. ISBN 80-7178-548-2 s. 251-269. 

MATOUŠEK, Oldřich. Rodina jako instituce a vztahová síť. Praha: Slon, 1997, 2. 

vyd. s. 18 – 176. 

MATOUŠEK, Oldřich, PAZLAROVÁ, Hana. Podpora rodiny. Praha: Portál, 2014. 

ISBN 978-80-262-0697-2. S. 13 – 170. 

PILÁT, Miroslav. Komunitní plánování sociálních služeb v současné teorii a praxi. 

Praha: Portál, 2015. s. 178 ISBN 978-80-262-0932-4. s. 13-161. 

4. a) Sociální práce s jednotlivcem. Základní pojmy a specifika. Etapy sociální 

práce s jednotlivcem. Komunikace s klientem. Vedení rozhovoru. Aktivní 

naslouchání: cíle, techniky. Zásady rozhovoru s dítětem v krizi. 

b) Sociální práce s osobami se zdravotním postižením. Individuální pláno-

vání a další odborné metody sociální práce. Příklady sociálních služeb pro 

osoby s mentálním, smyslovým, somatickým, kombinovaným nebo jiným 



3 

zdravotním postižením nebo znevýhodněním. Finanční zabezpečení OZP. 

Zaměstnávání OZP. 

Literatura: 

KUZNIKOVÁ Iva, Sociální práce ve zdravotnictví. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-

80-247-3676-1. S. 93-111. 

Kolektiv autorů, Individuální plánování a role klíčového pracovníka v sociálních 

službách. Tábor: Asociace poskytovatelů sociálních služeb České republiky, 

2011. ISBN 978-80-904668-1-4. S. 13-269. 

KRAHULCOVÁ, Beáta, Dyslalie/Patlavost. Vady a poruchy výslovnosti. Praha: 

Beakra, 2013. 295 s. ISBN 978-80-903863-1-0. s. 9 – 30. 

KRAHULCOVÁ, Beáta, Komunikační systémy sluchově postižených. Praha: Beakra, 

2014. 375 s. ISBN 978-80-903863-2-7. s. 23 – 88.  

MATOUŠEK, Oldřich a kol. Metody a řízení sociální práce. Praha: Portál, 2003. s. 

371. ISBN 80-7178-548-2. s. 67- 116. 

MATOUŠEK, Oldřich a kol. Sociální služby. Praha: Portál, 2007. s. 177. ISBN 978-

80-7367310-9. s. 96-101. 

MATOUŠEK, Oldřich, KOLÁČKOVÁ, Jana, KODYMOVÁ, Pavla. Sociální práce v 

praxi. Praha: Portál, 2005. s. 345. ISBN 80-7367-002-X. s. 89 – 130. 

PTÁČEK Radek, BARTŮNĚK Petr a kol. Etika a komunikace v medicíně. Praha: 

Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3976-2. s. 261 – 270. 

SLOWÍK Josef. Komunikace s lidmi s postižením. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-

80-7367-691-9. s. 31 – 152.  

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti v platném znění. 

Zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením 

v platném znění. 

5. a) Krize: vybrané definice. Krize a sociální služby: typy, formy poskyto-

vání. Krizová intervence: definice, cíle, kompetence pomáhajícího. Komu-

nikační zásady v akutní psychické krizi. Příklady krizových center dle cí-

lových skupin. Smysl krizí v lidském životě.  

b) Odborné techniky sociální práce v závislosti na specifické cílové sku-

pině (děti a mládež, sociálně vyloučení, nezaměstnaní apod.). Klasifikace 

technik (sociálně diagnostické, aktivizační aj.). Příklady využití technik: 

koláž, sociální pole klienta, křivka života, škála vlastností, genogram, eko-

mapa, práce s tělem aj. Mezioborové prvky v technikách sociální práce 

/artefiletika, ergoterapie apod.). 

Literatura: 



4 

CIMRMANNOVÁ, Tereza a kol. Krize a význam pomáhajících prvního kontaktu. 

Aplikace v kontextu rodinného násilí. Praha: Karolinum, 2013. ISBN 978-80-246-

2205-7. S. 13-188. 

MATOUŠEK, Oldřich a kol. Metody a řízení sociální práce. Praha: Portál, 2003. s. 

371. ISBN 80-7178-548-2 s. 119-150. 

MATOUŠEK, Oldřich, MATOUŠKOVÁ, Andrea. Mládež a delikvence. Aktualizo-

vané vydání. Praha: Portál, 2011. s. 336. ISBN 978-80-7367-825-8. s. 261 – 292. 

ŠPATENKOVÁ Naděžda a kol. Krizová intervence pro praxi. 2. vyd. Praha: Grada, 

2011. ISBN 978-80-247-2624-3. s. 13-105. 

VYMĚTAL Štěpán. Krizová komunikace. Praha: Grada, 2009. ISBN 978-80-247-

2510-9. s. 13- 136.  

6. a) Sociální práce s rodinou - pojem, instituce, sociální služby dle 108/2006 

Sb. Sanace rodiny. Domácí násilí: kritéria, znaky, druhy. Legislativní rá-

mec intervence, sociální služby, příklady konkrétních zařízení. 

b) Druhy a formy sociální komunikace. Struktura sociální komunikace. 

Percepční stereotypy v komunikaci. Komunikace s osobou ohroženou do-

mácím násilím – zásady, krizový plán, minimum první pomoci. 

Literatura: 

BECHYŇOVÁ Věra, KONVIČKOVÁ Marta. Sanace rodiny. Sociální práce s dys-

funkčními rodinami. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-392-5. s. 11-133. 

CONWAYOVÁ Helen L. Domácí násilí. Praha: Albatros, 2007. ISBN 978-80-00-

01550-7. s. 13-129. 

MARVANOVÁ – VARGOVÁ Branislava, POKORNÁ Dana, TOUFAROVÁ Marie, 

Partnerské násilí. Praha: Linde, 2008. ISBN 978-80-86131-76-4. s. 7-158.  

MATOUŠEK, Oldřich a kol. Metody a řízení sociální práce. Praha: Portál, 2003. s. 

371. ISBN 80-7178-548-2 s. 57-74, 75 – 86, . 

VÝROST Jozef, SLAMĚNÍK Ivan (Eds.) Sociální psychologie. 2. Vyd. Praha: Grada, 

2008. ISBN 978-80-247-1428-8. s. 217 – 229. 

7. a) Profesní etika v sociální práci: smysl a cíle. Teoretická východiska pro-

fesní etiky – filozofické směry a modely. Klíčové hodnoty sociální práce. 

Etické zásady ve vztahu sociálního pracovníka s klientem. Etické kodexy  

v sociální práci. 

b) Cíle, specifika a základní principy terénní sociální práce. Kompetence 

terénního sociálního pracovníka, vedení dokumentace. Základy struktu-

rované práce s uživatelem sociální služby. Terénní programy sociální 

práce. Terénní práce s mládeží. Terénní práce s uživateli drog. Terénní 



5 

práce v sociálně vyloučených lokalitách. Dilemata a etika terénní sociální 

práce. 

Literatura: 

ELICHOVÁ Markéta. Sociální práce. Aktuální otázky. Praha: Grada, 2017. ISBN 

978-80-271-0080-4. s. 28-58, s. 96-128. 

NEDĚLNÍKOVÁ Dana, (ed.) Metodická příručka pro výkon terénní sociální práce. 

Praha, MPSV, 2008. s. 10 - 186. 

8. a) Morální dilema v sociální práci: definice, častá dilemata v sociální práci, 

řešení. Princip dvojího efektu: definice, příklad. Význam hranic v pomáha-

jících profesích, nástroje udržení hranic. Oznamovací povinnost.  

b) Zátěžové sociální situace: 4 základní typy. Vyrovnávací mechanismy  

a coping. Frustrační tolerance. Úskalí pomáhající profese: rozdělení pří-

čin, prevence. Syndrom vyhoření a jeho fáze. Syndrom pomáhajících. Me-

siášský komplex.  

Literatura: 

BANKS, Sarah. Ethics and Values in Social Work. Houndmills: Palgrave, 2001. P. 

11-48. 

FISCHER, Ondřej, MILFAIT, René a kol. Etika pro sociální práci. Praha: Jabok, 

2008. s. 66 –210. 

GEGENBÜHL-CRAIG, A. Nebezpečí moci v pomáhajících profesích. Praha: Portál, 

2010. s. 21 – 196. 

GÉRINGOVÁ, Jitka. Pomáhající profese. Praha: Triton, 2011, ISBN 978-80-7387-

394-3. s. 11 – 212. 

SVOBODA Mojmír (ed.), ČEŠKOVÁ Eva, KUČEROVÁ Hana. Psychopatologie a psy-

chiatrie. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-154-9. s. 85 – 135.  

9. a) Lidská práva: principy, znaky a druhy. Dokumenty o lidských právech 

(důvody vzniku a historické vlivy). Biblická východiska. Organizace hájící 

lidská práva.  

b) Multietnická společnost. Akulturace, asimilace, adaptace, integrace. 

Kulturní relativismus a etnocentrismus. Xenofobie. Rasismus. AOP pří-

stupy, pojem, příklady odborných zařízení a aktivit. Rovné příležitosti  

v oblasti etnických minorit, nástroje.  

Literatura: 

ČENĚK Jiří, SMOLÍK Josef, VYKOUKALOVÁ Zdeňka. Interkulturní psychologie. 

Praha: Grada, 2016. s. 312. ISBN 978-80-271-9015-7 s. 29-59, s. 196-257.  



6 

HOŠEK, Pavel. Náboženství a lidská práva. Praha: HTF UK. Dostupné z: 

https://htf.cuni.cz/HTF-347.html. ISBN nepřiděleno. s. 1-26. 

KOPŘIVA Karel, Lidský vztah jako součást profese. Praha: Portál, 1996. s. 144. 

ISBN 80-7178-429-X. s. 22 – 140. 

KRAHULCOVÁ, Beata. (ed.) a kol. Kontexty sociální a charitativní práce. Praha: 

Nakladatelství Marek pro UK v Praze, 2008. ISBN 978-80-87127-07-0. s. 31 – 

64. 

KREJČÍ, Oskar, (2011) Lidská práva. Praha: Professional Publishing, 2011. 175 

s. ISBN 978-80-7431-056-0 s. 10-21, s. 22-31, s. 163-165. 

MATOUŠEK, Oldřich; A KOL. Základy sociální práce. 3. vyd. Praha: Portál, 2012. 

309 s. ISBN 978-80-262-0211-0. s. 237-244.  

PRŮCHA, Jan. Interkulturní psychologie. Praha: Portál, 2010. s. 220. ISBN: 978-

80-7367-109-1. s. 45-67, s. 155-198  

10. a) Právo na sebeurčení v pomáhajících profesích – pojem, kontexty, dů-

sledky. Naučená bezmocnost, empowerment v sociální práci. Informovaný 

souhlas v medicíně – definice, druhy. Informovaný nesouhlas pacienta – 

revers. Nedobrovolná hospitalizace. Living will. Konvence o biomedicíně.  

b) Rovnost přístupů k věkovým skupinám – instituce, nástroje, aktivity. 

Práva a potřeby seniorů. Mýty o seniorech. Ageizmus. Senior v rodině  

a sociální služby pro seniory dle zákona o sociálních službách. Evropská 

charta pacientů seniorů.  

Literatura: 

ONDRUŠOVÁ, Jiřina, KRAHULCOVÁ Beáta, a kol. Gerontologie pro sociální práci. 

Praha: Karolinum, 2019. ISBN 978-80-246-4383-0. s. XX-XXX.  

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách v platném znění. 

Zákon č. 372/2011 Sb., zdravotnických službách v platném znění. 

11. a) Paliativní péče: cíle a zásady vzhledem k potřebám umírajících. Role so-

ciálního pracovníka v různých institucích. Síť služeb poskytujících palia-

tivní péči. Fáze dle E. K. Ross – zásady komunikace. Cíle pastorační péče  

v nemocnicích. 

b) Poradenský proces v sociální práci, příprava poradenského procesu, 

proces vzájemného přijetí účastníků poradenského procesu, porozumění 

problému, hledání cest k řešení, ukončení poradenského procesu. 

Literatura: 

HAŠKOVCOVÁ Helena. Thanatologie. Praha: Galén, 2000. ISBN 80-7262-034-7. 

s. 19 – 99. 



7 

KUPKA Martin. Psychosociální aspekty paliativní péče. Praha: Grada, 2014. ISBN 

978-80-247-4650-0. s. 26 – 132. 

ELISABETH KÜBLER-ROSS. Život a umírání. Praha: Portál, 2015. ISBN 978-80-

262-0911-9. s. 10 – 292. 

ELISABETH KÜBLER-ROSS. O dětech a smrti. Praha: ERMAT, 2003. ISBN 80-

903086-1-9. s. 16 – 245. 

NOVOSAD Libor. Poradenství. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-509-7. s. 

89-254. 

VORLÍČEK Jiří, ADAM Zdeněk, a kol. Paliativní medicína. Praha: Grada, 1998. 

ISBN 80- 7169-437-1. s. 357 – 435. 

12. a) Problematika rodinných pečujících v sociální práci. Možnosti podpory 

rodinných pečujících v ČR: dlouhodobé ošetřovné, sociální služby, důcho-

dové zabezpečení – náhradní doba pojištění při péči o osobu závislou na 

péči, zdravotní pojištění – hrazení zdravotního pojištění pro pečující, le-

gislativa 

b) Frailty syndrom – charakteristika a prevence geriatrické křehkosti  

v sociální práci. Geriatrické syndromy – definice, společné příčiny, charak-

teristiky a důsledky. Možnosti prevence. Rozdělení a příklady geriatric-

kých syndromů. 

Literatura:  

ONDRUŠOVÁ, Jiřina, KRAHULCOVÁ Beáta, a kol. Gerontologie pro sociální práci. 

Praha: Karolinum, 2019. ISBN 978-80-246-4383-0. s. XX-XXX.  

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách v platném znění. 

Zákon č. 372/2011 Sb., zdravotnických službách v platném znění. 

Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění v platném znění 

Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění v platném znění 

Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění v platném znění. 

13. a) Zákon o sociálních službách v ČR: důvody vzniku, témata, dělení služeb. 

Sociální služby dle cílových skupin, náplň. Standardy kvality sociálních 

služeb – smysl, druhy. Současné trendy ve vývoji sociálních služeb. 

b) Syndrom CAN – definice, formy, závažnost. Rozpoznání a diagnostika. 

Následky v dospělosti. Možnosti řešení: právní rámec, role sociálního pra-

covníka. Cíle specializované pomoci. Instituce. Organizace. 

Literatura: 



8 

JANEČKOVÁ Eva, ČIBEROVÁ Hana, MACH Petr. Průvodce systémem poskytování 

sociálních služeb. Praha: ANAG, 2016. ISBN 978-80-7554-009-6. s. 20-258. 

ČÁMSKÝ, Pavel, SEMBDNER, Jan, KRUTILOVÁ, Dagmar. Sociální služby v ČR v te-

orii a praxi. Praha: Portál, 2011. s.261. ISBN 978-80-262-0027-7. s. 9 – 219. 

MATOUŠEK, Oldřich, KOLÁČKOVÁ, Jana, KODYMOVÁ, Pavla. Sociální práce v 

praxi. Praha: Portál, 2005. s. 345. ISBN 80-7367-002-X. s. 27-42. 

ŠPECIÁNOVÁ Šárka. Ochrana týraného a zneužívaného dítěte. Praha: Linde, 

2003. ISBN 80-86131-44-0. S. 17 – 102. 

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách v aktuálním znění.  

14. a) Náhradní rodinná péče – pojem, druhy. Proces adopce. Pěstounská péče 

na přechodnou dobu – pojem, cíle. Deinstitucionalizace a transformace so-

ciálních služeb na poli NRP. Instituce. Příklady organizací. 

b) Nezaměstnanost jako sociální událost: význam pracovního uplatnění 

pro člověka. Příčiny a druhy nezaměstnanosti. Sociální a jiná rizika. Poli-

tika zaměstnanosti EU. Aktivní politika zaměstnanosti ČR. Možnosti inter-

vence, instituce a organizace. 

Literatura: 

BUCHTOVÁ Božena, ŠMAJS Josef, BOLELOUCKÝ Zdeněk. Nezaměstnanost. 

Praha: Grada, 2013. S. 125. ISBN 978-80-247-4282-3. s. 49-125.  

NOŽÍŘOVÁ Jana. Náhradní rodinná péče. Praha: Linde, 2012. ISBN 978-80-

8613191-7. s. 11- 72. 

MATĚJČEK Zdeněk. Náhradní rodinná péče. Praha: Portál, 1999. ISBN 80-7178-

304-8. s. 15 – 167. 

15. a) Obchod s lidmi. Tradiční/historické a novodobé otroctví. Formy obcho-

dování s lidmi. Komerční sexuální zneužívání žen, dětí a mužů. Charakte-

ristiky obchodovaných osob, rizikové faktory, bariéry při vyhledávání po-

moci. Legislativa a metody sociální práce. Příklady organizací. 

b) Práva dítěte: dokumenty, hlavní témata. Sociálně právní ochrana dítěte 

– legislativa, instituce, cíle. Pověření k sociálně právní ochraně dítěte. 

Předběžné opatření, možnosti dočasného umístění dítěte. 

Literatura: 

TRÁVNÍČKOVÁ, Ivana, LUPTÁKOVÁ, Marina. Obchodovaní se ženami z pohledu 

České republiky. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci. s. 158. ISBN 

9788073380304. s. 4-53, s. 85-90, s. 98-103.  

KRAUSOVÁ Lucie, NOVOTNÁ VĚRA, Sociálně – právní ochrana dětí. Praha: ASPI, 

2006. ISBN 80-7357-214-1. s. 13 – 224. 



9 

TOMEŠ Igor a kol. Sociální právo České republiky. Praha: Linde, 2014. ISBN 978-

80-7201-938-0. s. 252-254.  

16. a) Občanská společnost – třetí sektor. Základní typologie. Charakteris-

tické znaky nevládních organizací. Fundraising – právní aspekty, metody 

a techniky fundraisingu. Společenská odpovědnost firem a NNO. Sociální 

podnikání v České republice. 

b) Globální problémy jako faktor ovlivňující sociální život člověka v sou-

časnosti. Základní dimenze globalizace. 

Literatura: 

BAUMAN Zygmund, Globalizace. Důsledky pro člověka. Praha: Mladá fronta, 

1999. ISBN 80-204-0817-7. s. 69-92. 

SKOVAJSA Marek a kol. Občanský sektor. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-

7367-681-0. S. 30-36, 214-246. 

HORKOVÁ, Marie. TÁBORSKÁ, Sylva. Globální problémy a rozvojová spolupráce. 

Praha: Člověk v tísni, 2008. s. ISBN 978-80-86691-55-2. s. 16-57  

MEZŘICKÝ, Václav. Globalizace. Praha: Portál, 2003. s. 152. ISBN 80-7178-748-

5. s. 9-28, s. 93-113. 

ERIKSEN, Thomas Hylland. Sociální a kulturní antropologie. Praha: Portál, 2008. 

s. 408. ISBN 978-80-7367-465-6. s. 353-363.  

17. a) Sociální politika Evropská Unie a její pilíře. Evropský sociální fond. Mi-

grační a integrační politika. Klasifikace a modely migrační politiky. Eko-

nomické příčiny a souvislosti migrace. 

b) Sociální potřeby a jejich zjišťování. Sociální analýzy a prognózy, projek-

tování. Kvalitativní a kvantitativní výzkumné techniky.  

Literatura: 

BARŠOVÁ, A.: Přistěhovalectví a liberální stát. Brno: Masarykova univerzita, Me-

zinárodní politologický ústav, 2005. ISBN: 80-210-3875-6. s. 9-10, s. 133-135, s. 

144-145. 

KRATOCHVÍL, Petr, DRULÁK, Petr. Encyklopedie mezinárodních vztahů. Praha: 

Portál, 2009, s. 367. ISBN 978-80-7367-469-4. s. 63-65. 

KŘEPELKA, Filip a kol. Právo evropské unie. Brno: Masarykova univerzita. s. 116. 

ISBN 978-80-210-6506-2. s. 64-67. 

MATOUŠEK, Oldřich a kol. Sociální služby. Praha: Portál, 2007. s. 177. ISBN 978-

80-7367310-9. s. 107 - 122, s. 157 - 170. 

MINISTERSTVO VNITRA ČR. Strategie migrační politiky České republiky. Praha: 

Ministerstvo vnitra ČR, 2015. s. 24. ISBN – 978-80-86466-83-5. s. 6-21.  



10 

PAVLÁK, Miroslav. Lidské zdroje a fondy EU: Evropský sociální fond jako nástroj 

spolufinancování projektů v oblasti rozvoje lidských zdrojů. Praha: Wolters 

Kluwers. s. 127. ISBN 978-80-7357-139-9. s. 35-48. 

VALENTOVÁ, ČECH, Eva. Integrace cizinců v Česku. Praha: Konsorcium nevlád-

ních organizací pracujících s migranty v ČR, 2018. s. 112. ISBN neuvedeno. s. 11-

17. 

18. a) Komunitní sociální práce: pojem a podstata. Komunita a komunitní 

práce. Komunitní plánování sociálních služeb. Triáda. Typy komunit. Cíle 

práce s občanskou komunitou: práce se zdroji v komunitě, motivace členů 

komunity. Role koordinátora komunitního plánování. Komunitní pláno-

vání sociálních služeb. Modely a přístupy ke komunitnímu plánování. Cíle, 

poslání, principy a přínosy komunitního plánování. Fáze a postupy komu-

nitního plánování sociálních služeb. 

b) Hromadná neštěstí a jejich zvládání. Humanitární pomoc v ozbrojených 

konfliktech. Střed civilizací. Terorismus. Humanitární charta a Minimální 

standardy v humanitární pomoci. Sociální práce s utečenci a migranty. Ob-

last působení sociální a charitativní práce při integraci.  

Literatura: 

ČENĚK, Jiří, SMOLÍK, Josef, VYKOUKALOVÁ, Zdeňka. Interkulturní psychologie. 

Praha: Grada, 2016. s. 312. ISBN 978-80-271-9015-7 s. 29-59, s. 259-270.  

KOVÁTS, András a kol. Praktická sociálna práca s utečencami. Budapest: UNHCR. 

s. 235. ISBN: 963-06-0862-6. s. 99-171, s. 171-183, s. 184-204. 

MATOUŠEK, Oldřich a kol. Metody a řízení sociální práce. Praha: Portál, 2003. s. 

380. ISBN 80-7178-548-2 s. 271-287. 

PILÁT Miroslav. Komunitní plánování sociálních služeb v současné teorii a praxi. 

Praha: Portál, 2015. ISBN 978-80-262-0932-4.  

PRINCOVÁ, Květa. Úvod do zahraniční pomoci s důrazem na etiku jejího poskyto-

vání. Olomouc: CARITAS, 2012. s. 72. ISBN 978-80-87623-04-6. s. 41-42. s. 54-

56. 

 

 

V Praze dne 30. 9. 2019 


